
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    634    DEL     15/09/2015 

PROGRAMMA E PIANO DI SPESA . CICLO DI INCONTRI  COSA FANNO 
OGGI I FILOSOFI(2015)? 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 658 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 634 del 15/09/2015 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

PREMESSO che  la  Biblioteca  Comunale  intende  organizzare  una  nuova  serie  di 
“Cosa fanno oggi i filosofi?”,  cioè della prima iniziativa sorta in tutta Italia di diffusione  
della cultura filosofica destinata ad un pubblico non specialistico la cui prima edizione si 
svolse nel 1980;

PREMESSO inoltre  che  alla  manifestazione  durata  oltre  vent'anni,  parteciparono 
studiosi quali  Gadamer, Apel, Baudrillard, Thom, Nolte, Elémire Zolla, Averincev,  Martin 
Palous, Bobbio, Cerroni, Mancini,  Musatti, Carotenuto, Contri,  Lucio Lombardo Radice, 
Paolo  Rossi,   Eco,  Giorello,  Severino,  Galli  della  Loggia,  Ferroni,  Vattimo,  Bo,  Bodei,  
Cacciari,  Galimberti,  Bencivenga,  Paolo Flores d’Arcais,  Rella,  Losurdo,  Mathieu,  Reale, 
Rovatti, Roversi Monaco, Givone, Sgarbi, Procacci, Pietro Ingrao, Giuliano Amato, oltre a 
personalità  del  mondo  scientifico  come  John  Eccles,  Irenäus  Eibl-Eibesfeldt,  Danilo 
Mainardi, Giorgio Celli, Carlo Bernardini, Giuliano Toraldo di Francia, e molti altri;

VALUTATA  l'opportunità  di  organizzare  una  nuova  edizione  della  rassegna 
ripartendo dalla domanda “Cosa fanno oggi i filosofi?”  coinvolgendo  nuovi protagonisti e 
proponendo nuovi temi;

PRECISATO che la rassegna sarà articolata in otto incontri a partire dal mese di 
novembre prossimo con cadenza settimanale (domenica);

VISTO il programma della manifestazione depositato agli atti;

DATO atto che l'edizione verrà curata da  Marcello Di Bella ideatore e curatore della 
manifestazione  in collaborazione con Paolo Ercolani docente  filosofia e teoria e tecnica 
dei nuovi media all’Università di Urbino "Carlo Bo" di cui si allegano i curricula;

DATO  atto  che  la  scelta  dei  curatori/conduttori  non  è  stata  effettuata  tramite 
procedure comparative in quanto trattasi di di attività ad alto contenuto professionale che si  
esauriscono  in  una  sola  prestazione  caratterizzata  da  un  rapporto  "intuitu  personae" 
comportando  un  compenso  di  modica  entità,   ai  sensi  dell'art.  58  del  Regolamento 
sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 71 del 13/05/2009 e successive modificazioni ed integrazioni, 

DATO atto che sono stati individuati in qualità di relatori: Paolo Ercolani (Università 
di  Urbino),  Diego  Fusaro  (Università  Vita-salute  San  Raffaele  di  Milano)  Stefano 
Petrucciani  (Università  la  Sapienza  di  Roma),  Franca  D'Agostini  (Università  di  Milano) 
Piergiorgio Grassi (Università di Urbino), Felice Cimatti (Università della Calabria), Mario 
De Caro  (Università  Roma 3),  Telmo Pievani  (Università  di  Padova),  Luciano Canfora 

Pratica n. 658 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 634 del 15/09/2015 Pag. 2 di 7



(Università di Bologna);

DATO ATTO  che ai sensi dell'art. 58), comma 3), del Regolamento sull'ordinamento 
generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del  
13/05/2009 e successive modificazioni ed integrazioni,  la scelta dei relatori non è stata  
effettuata tramite procedure comparative in quanto trattasi di attività di conferenziere per la 
quale non è possibile effettuare una comparazione tra più soggetti, poiché l'attività richiesta  
è strettamente connessa alla capacità ed abilità degli stessi ed in quanto la partecipazione al 
ciclo di incontri, in qualità di relatore, non si configura come un'attività di collaborazione, 
seppure occasionale, trattandosi di prestazione episodica ad alto contenuto professionale, 
considerato anche che il compenso  corrisposto è di modica entità;

PRECISATO  che  le  collaborazioni  di  cui  sopra  di  cui  sopra  sono  esclusi  dalla 
procedura di  cui  alla  delibera  della  Corte  dei  Conti  n.  4/06 in quanto non si  tratta  di 
incarichi di consulenza, studio o ricerca, ma di incarichi specifici come sopra descritto; 

EVIDENZIATO  che,  l'organizzazione  dell'iniziativa  comporterà,  a  carico 
dell'Amministrazione  Comunale,  la  realizzazione  di  spese  riguardanti  la  promozione 
dell'evento, mediante la stampa di cartoline  e manifesti, spese per affissioni nei Comuni  
limitrofi, spese per riprese dell' intervista ad Umberto Eco che introdurrà il primo incontro;

ATTESO  CHE  la  normativa  in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi, 
recentemente  modificata  dal  decreto  legge  6  luglio  2012,  n.  95,  convertito  con 
modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede l'obbligo per gli enti locali di fare 
ricorso  al  Mercato Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  ovvero  ad  altri  
mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni 
e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato 
dall'articolo 7, comma 2 d.L. n. 52/2012, conv. In legge n. 94/2012);

DATO ATTO che i fornitori sono stati individuati:

Spese tipografiche  : RDO n. 916121/2015 , allegata al presente atto, con invito a n. 5 
tipografie ,  affidata alla Ditta La Pieve Poligrafica Editore Villa Verucchio s.r.l.   che ha 
presentato la migliore offerta ( prezzo più basso) per la fornitura richiesta come si evince 
dalla graduatoria Mepa allegata al presente atto quale parte non integrante;

Ripresa  intervista  a  Umberto  Eco: Ditta  Planta  Pedis  di  Valeria  Valchera  p.i. 
02534570417  c.f. VLCVLR81R47G479E  con  affidamento  diretto   che  ha  richiesto  per  il 
servizio la  somma di euro 62,40 onnicomprensiva con richiesta diretta individuata sulla 
base di comprovata esperienza;

Vista la determinazione n. 2 del 06/04/2011 dell'Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture,  avente  ad  oggetto:  “Indicazioni  operative  inerenti  la  
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara nei contratti di importo inferiore alla  
soglia  comunitaria,  con particolare  riferimento  all'ipotesi  di  cui  all'art.  122,  comma 7-bis  del  D.Lgs.  
163/2006” e  precisamente,  il  punto  1.1  –  Gli  affidamenti  in  economia – nel  quale, 
all'ultimo comma, si specifica che per servizi e forniture di importo inferiore a 20.000 euro, 
è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile unico del procedimento;

Visto il piano di spesa :

Pratica n. 658 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 634 del 15/09/2015 Pag. 3 di 7



Fornitore Descrizione Importo
Paolo Ercolani
C.F. RCLPLA72H02H501Q

Relatore e conduzione incontri € 1.000,00

Marcello Di Bella
C.F. DBLMCL46P25F205S

Curatore e conduttore incontri € 1.000,00

 Diego Fusaro relatore € 550,00

Stefano Petrucciani 
C.F. PTRSFN53A19H501D

relatore € 550,00

Franca D'Agostini 
C.F. DGSFNC52P51L219J

relatrice € 550,00

Piergiorgio Grassi
C.F. GRSPGR37P17H294A

relatore € 400,00

 Felice Cimatti
C.F. CMTFLC59P20H501M

relatore € 550,00

 Mario De Caro
C.F. DCRMRA63P17H501S

relatore € 550,00

Telmo Pievani 
C.F. PVNDLM70R06D952H relatore € 500,00

Luciano Canfora
C.F. CNFLCN42H05A662X

relatore € 550,00

Planta  Pedibus  di  Valeria 
Valchera
C.F. VLCVLR81R47G479E
p.i. 02534570417

Ripresa intervista € 62,40

ECONOMO COMUNALE affissioni € 300,00
LA  PIEVE  POLIGRAFICA 
EDITORE s.r.l.
p.i. 02684310408

Stampa manifesti e cartoline € 500,20 (iva inclusa)

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

di approvare   il programma e il piano di spesa del ciclo di incontri “Cosa fanno 
oggi(2015)  i filosofi? per quanto in premessa descritto che qui si ritiene 
interamente riportato e approvato per una spesa complessiva di euro 7.062,60: 

Fornitore Descrizione Importo capitolo CIG
Paolo Ercolani
C.F. 

Relatore  e  conduzione 
incontri

€ 1.000,00 3630000

Pratica n. 658 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 634 del 15/09/2015 Pag. 4 di 7



RCLPLA72H02H501Q

Marcello Di Bella
C.F. 
DBLMCL46P25F205S

Curatore  e  conduttore 
incontri

€ 1.000,00 3630000

 Diego Fusaro relatore € 550,00 3630000

Stefano Petrucciani 
C.F. 
PTRSFN53A19H501D

relatore € 550,00 3630000

Franca D'Agostini 
C.F. 
DGSFNC52P51L219J

relatrice € 550,00 3630000

Piergiorgio Grassi
C.F. 
GRSPGR37P17H294A

relatore € 400,00 3630000

 Felice Cimatti
C.F. 
CMTFLC59P20H501M

relatore € 550,00 3630000

 Mario De Caro
C.F. 
DCRMRA63P17H501S

relatore € 550,00 3630000

Telmo Pievani 
C.F. 
PVNDLM70R06D952H

relatore € 500,00
2877000

Luciano Canfora
C.F. 
CNFLCN42H05A662X

relatore € 550,00 2877000

Planta Pedibus di  Valeria 
Valchera
C.F. 
VLCVLR81R47G479E
p.i. 02534570417

Ripresa intervista € 62,40 2877000 ZF815ECD3A

ECONOMO 
COMUNALE

affissioni € 300,00 2970002

LA  PIEVE 
POLIGRAFICA 
EDITORE s.r.l.
p.i. 02684310408

LA  PIEVE 
POLIGRAFICA 
EDITORE s.r.l.
p.i.  02684310408ese 
tipografiche 

€  500,20  (iva 
inclusa)

2830000 Z6F15ECD8F

Totale € 7.062,60

di dare atto che alla data di redazione della presente determina dirigenziale  le ditte 
affidatarie hanno la propria posizione contributiva regolare, come risulta dal 
Documento Unico di Regolarità Contabile della Ditta La Pieve Poligrafica Editore  e 
dalla dichiarazione sostitutiva presentata dalla Ditta Planta Pedibus di Valeria Valchera 
allegati al presente atto quale parte non integrante;

di dare atto che in ottemperanza a quanto disposto dalla legge 136/2010 la spesa è 
stata comunica alla Autorità nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.);

di  dare atto che ai sensi  dell'art.  3 della legge 136/2010 “Tracciabilità  dei  flussi  
finanziari”  ai  fornitori  è  stata  richiesta  la  dichiarazione  prevista  dalla  normativa 

Pratica n. 658 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 634 del 15/09/2015 Pag. 5 di 7



vigente;

 di dare atto   inoltre che per quanto riguarda le spese di affissioni   non sussiste 
l'obbligo di applicare le norme sulla tracciabilità dei pagamenti prevista dall'art.3 
della legge 136/2010 e s.m.i perché si configura la fattispecie delineata al paragrafo 
3.6 “Tracciabilità dei soggetti pubblici” della determinazione n. 04 del 7 luglio 2011 
dalla Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici  dove si stabilisce che “[...] è 
escluso dall'ambito di  applicazione della  tracciabilità  il  trasferimento di  fondi da 
parte  delle  amministrazioni  dello  Stato  in  favore  di  soggetti  pubblici  (anche  in 
forma societaria) per la copertura di costi relativi all'attività espletate in funzione del 
ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento di fondi 
è comunque tracciato”;

di  dare atto che le  spese  per  le  forniture  e  i  servizi  necessari  alla  realizzazione  
dell'iniziativa non sono soggetti ai vincoli del D.L. 78/2010, convertito nella legge 
122/2010 e ss.mm.ii., in quanto rientrano nell'ordinaria attività di organizzazione di 
manifestazioni e promozione culturale e turistica della città di Cattolica affidata al 
Centro Culturale Polivalente;

La spesa di euro 7.062,60    farà carico

       per euro 5.150,00  sul cap.  3630000 codice siope 1308  pdc. 1.03.02.02.005

per euro 1.112,40 sul cap. 2877000 codice siope 1308  pdc 1.03.02.02.005

        per euro 300,00 sul cap. 297002 codice siope 1716  p.d.c. 1.02.01.03.001

       per euro 500,20 sul cap, 2830000 codice siope 1201  p.d.c. 1.03.01.02.000

di individuare nella persona di: Giuseppina Macaluso la  responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

Elenco documenti allegati:

dichiarazione ai sensi della legge 136/2010  “Tracciabilità flussi finanziari”

comunicazione Avcp

Documento unico regolarità contributiva

curricula   

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

CENTRO CULTURALE SERVIZI FINANZIARI

UFFICIO POLITICHE DI SVILUPPO 
TURISTICO

ESECUTIVITA'

Pratica n. 658 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 634 del 15/09/2015 Pag. 6 di 7



La determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  15/09/2015 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 658 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 634 del 15/09/2015 Pag. 7 di 7


